Estado do Rio Grande do Sul

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

Pinheiro Machado/RS

Rua Humaitá, 424 – Tel: (53) 3248 1527 - CEP 96470-000

www.camarapm.rs.gov.br

1

Ofício nº 173/2015                                                              Pinheiro Machado, 29 de julho de 2015.

Senhor Prefeito:

                            Estamos encaminhando a Vossa Excelência a Proposições registradas em Sessão

Ordinária realizada no dia 28 de julho de 2015, aprovadas por unanimidade, as quais solicitamos que na

medida do possível, sejam atendidas:

                            Vereador Renato Rodrigues

Proposição nº 053/2015

Pedido de Providências: “Solicito que sejam colocados nas Escolas Municipais

(Urbanas e Rurais) e também nos Ginásios das mesmas, Extintores de Incêndio”.

Proposição 053/32015

Pedido de Informação: “ Solicito saber em que Processo Licitatório foi realizado a

compra do Veículo Palio, placas IUP – 5713, destinado ao Gabinete do Vice-Prefeito”.

                            Vereador Adroaldo Azambuja

Proposição nº 015/2015

Pedido de Providências: Solicito através da Secretaria de Obras, Viação, Transporte e

Trânsito que seja feito reparos e conserto em um buraco existente na esquina das ruas Fernando Barbosa

com José Bonifácio.

Estado do Rio Grande do Sul

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

Pinheiro Machado/RS

Rua Humaitá, 424 – Tel: (53) 3248 1527 - CEP 96470-000

www.camarapm.rs.gov.br

2

Proposição nº 016/2015

Pedido de Providências: Solicito que através da Secretaria de Agropecuária e Meio

Ambiente seja feito reparos em uma pranchada no Passo do Coelho entre as propriedades rurais dos

senhores Neidemar Camacho e Vandercy Pires.

                       Vereadores Fábio Ferreira Dias e Edison Manoel Molina de Oliveira

                        Proposição nº 002/2015

                        Pedido de Informação: Solicitamos saber onde estão, quem são os responsáveis que

estão de posse e qual o estado de conservação dos seguintes equipamentos e máquinas agrícolas,

conforme relação: 02(dois) Tratores Agrícolas marca Agrale, modelo BX 88110, 02(duas) Roçadeiras

MEC-RUL central/lateral,RDMR, 02(duas) Carretas Metálicas M500, capacidade 05(cinco) toneladas,

rodado duplo com freio vencedora, 01(uma) Semeadeira Plantio Direto KF 5030 A, com 13 linhas,

capacidade de 250 Kg  de sementes, capacidade de 560 Kg de adubo, 01(uma) Ensiladeira Marca

Nogueira, modelo EM 165, 01(uma) Colhedora de Forragens marca Cremasco, Modelo Custom  930-

CII.

                      Vereador Jaime Iran Fernandes Lucas

                      Proposição nº 030/2015

                      Pedido de Providências: “Solicito que através da Secretaria de Obras, Viação, Transporte

e Trânsito sejam feito reparos na estrada do Cerro dos Cachorros e Conserto da Ponte da Ponte que dá

acesso a propriedade rural do senhor Vilmar Peres”.

                      Vereador Paulo Roberto Burgo Alves.

                      Proposição nº 041/2015

Estado do Rio Grande do Sul

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

Pinheiro Machado/RS

Rua Humaitá, 424 – Tel: (53) 3248 1527 - CEP 96470-000

www.camarapm.rs.gov.br

3

                      Pedido de Providências: Manutenção imediata na troca da tampa da rede de esgoto,

localizada na Rua Humaitá (lado impar), quase esquina com a Rua Dutra de Andrade.

                      Vereadores Rogério Gomes de Moura e Luiz André Valente Gregório

                      Proposição nº 026/2015

                      Sugestão: “Sugerimos que seja apreciado o Projeto que Institui a Semana Municipal da

Agricultura Familiar a ser comemorada anualmente na última Semana de Julho no Munícipio de

Pinheiro Machado, conforme Projeto de Lei que encaminhamos em anexo, com a nossa justificativa

sobre o mesmo”.

                     Proposição nº 027/2015

                     Sugestão: ”Sugerimos que seja apreciado o Projeto que Dispõe sobre a Criação do Projeto

“Cidade Limpa” e dá outras providências, conforme Projeto de Lei que encaminhamos em anexo, com

nossa justificativa sobre o mesmo”.

       Geovane Dutra Teixeira                                                           Paulo Roberto Burgo Alves
 Presidente da Câmara de Vereadores                                            Secretário da Câmara de Vereadores

Ao Excelentíssimo Senhor

José Felipe da Feira

Prefeito Municipal

Pinheiro Machado - RS